
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”      

 

 

 

  EXP-UNR: Nº 15439/2021. 

 

                                 Rosario, 06 de septiembre de 2022 

 

 

            

          VISTO: La propuesta de programa, objetivos y sistema de evaluación de la asignatura 

“Análisis de la Estructura Económica Argentina” de la carrera de Licenciatura en Economía 

(Resolución C.S. nº 584/2019), presentada por el Director del Departamento de Análisis Económico 

de la Escuela de Economía. 

 Teniendo en cuenta que el proyecto presentado se adecua a las pautas establecidas en la 

Resolución nº 27554-C.D. y al plan de estudios aprobado por Resolución C.S. nº 584/2019. 

         CONSIDERANDO: Lo aconsejado por Secretaría Académica, el despacho de la Comisión 

de Enseñanza y lo establecido en el artículo 23º, inciso b) del Estatuto de la Universidad. 

 

 POR ELLO,    

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º- Aprobar el programa de la asignatura “ANÁLISIS DE LA ESTRUCTURA 

ECONÓMICA ARGENTINA” de la carrera de Licenciatura en Economía, Resolución C.S. nº 

584/2019 y que como Anexo Único forma parte de la presente resolución.  

ARTICULO 2º - Dejar establecido que el programa que se aprueba mediante el artículo anterior tiene 

vigencia a partir del segundo cuatrimestre del actual año lectivo. 

ARTICULO 3º - Comuníquese, cópiese y archívese. 
 

RESOLUCIÓN Nº 31590-C.D. 
 

 
LIC. ADRIANA P. RACCA 

 Decana 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 JUAN JOSE MESON 

Director General de Administración  

  

 

----------- 

Es copia  
  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 
 

 

 
 
 

 

 



 
2 

 

 

 

 

 

 

 

Universidad Nacional de Rosario 

Facultad de Ciencias Económicas y Estadística 

 
Carrera: Licenciatura en Economía  

(Resolución C.S. Nº584/2019) 
 

Asignatura:   

ANÁLISIS DE LA ESTRUCTURA 

ECONÓMICA ARGENTINA 

Tipo de materia: Optativa 
 

Ciclo: Superior – Cuarto año 
 

Escuela de: Economía 
 

Duración: Cuatrimestral 
 

Carga horaria: 64 horas 
 

Profesora Titular: Mag. Fernando VENTURA 

 
 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

    EXP-UNR: Nº 15439/2021 
 

 
3 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 

 

ANEXO ÚNICO 
 

Programa de “ANÁLISIS DE LA ESTRUCTURA ECONÓMICA ARGENTINA” 

Carrera de: Licenciatura en Economía (Resolución C.S. nº 584/2019) 
 

Duración: Cuatrimestral – carga horaria 64 horas 

 

FUNDAMENTACIÓN: 

El estudio de las estructuras económicas desde una perspectiva múltiple permite la comprensión 

del funcionamiento de los mercados, sectores y agentes económicos en la realidad económica y 

política de una manera integral, especialmente en la interacción de los sectores públicos y privados y 

de la economía doméstica con la externa. 

A través del estudio de la Estructura Económica se puede interrelacionar de una manera más 

comprensible para el alumno la teoría económica moderna con la praxis económica en los distintos 

niveles de vida social e institucional, como también poder realizar comparaciones o análisis más 

certeros de experiencias económicas exitosas o fallidas y poder fundamentarlas. 

La materia se encuentra dentro del cuarto año de la Licenciatura en Economía y cuenta como 

correlativas a Macroeconomía II, Microeconomía I, Estadística II, Historia Económica y Social, 

Economía Monetaria e Indicadores Económicos y Cuentas Nacionales. 

 

OBJETIVOS: 

Los objetivos de la materia son principalmente que el alumno pueda: 

- Comprender la evolución de la estructura económica argentina, sus sectores, sus etapas, sus 

principales fuentes de estudio e información tanto cuantitativas como cualitativas. 

- Describir los rasgos principales y los problemas que experimenta la estructura económica 

argentina, como también las alternativas planteadas para la solución de dichos problemas a lo 

largo del tiempo. 

- Conocer y entender los intereses, problemáticas, proyectos de los agentes que intervienen en los 

distintos sectores y sus articulaciones. 

- Utilizar herramientas analíticas y metodológicas especificas para el análisis estructural. 

- Realizar análisis económicos de largo y corto plazo en relación a la evolución estructural de la 

economía argentina, como también poder realizar comparaciones fundamentadas entre distintas 

realidades económicas espaciales o temporales. 

 

CONTENIDO: 

PRIMERA PARTE: INTRODUCCIÓN Y ANÁLISIS GENERAL 

TEMA I - Introducción al análisis estructural 

El concepto de estructura económica, evolución, variantes. Concepciones tradicionales y modernas, 

estructura y estructuralismo. El análisis e ideas en torno al concepto de estructura y estructuralismo 

económico en América Latina. Las fuentes del análisis estructural. Estructuralismo, 

institucionalismo, cliometría, “new economic history”. Importancia del análisis estructural en la 

historia económica argentina. 

 

TEMA II - La descripción de la estructura económica argentina. 

a) Composición y cuantificación de la producción en la República Argentina 

El sistema de Cuentas Nacionales en la Argentina. Antecedentes, evolución y metodologías. El 

comportamiento de los grandes agregados, oferta y demanda global, participaciones sectoriales. 

Evolución del Consumo, Inversión, Ahorro privado y público. Las perspectivas y análisis de corto y 

de largo plazo, comparación con otras naciones. La visión de conjunto a través de la matriz insumo-

producto, evolución. 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 31590-C.D. 

 



 

 

 

 

 

 

    EXP-UNR: Nº 15439/2021 
 

 
4 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 

 

b) La medición de la actividad económica y el comportamiento de los precios. 

La inflación y el nivel de precios. Evolución histórica de la inflación en la Argentina, problemas para 

la medición. Visión monetarista y estructuralista de la inflación en la Argentina. Evolución de las 

políticas antiinflacionarias. 
 

c) La dimensión social de la actividad productiva en la República Argentina. 

1) La Estructura Demográfica 

La evolución de la estructura demográfica argentina y características de la población. Clases sociales 

y condiciones de vida, movilidad social y marginalidad social. Niveles de educación, cobertura de 

salud y protección social. Características del hábitat y vivienda. 
 

2)  La Estructura Ocupacional. 

Problemáticas del mercado de trabajo en la República Argentina, características históricas y su 

evolución reciente. Comportamiento de la población económicamente activa y de los índices de 

actividad, ocupación, desempleo, subempleo; la subutilización del factor trabajo y el concepto de 

brecha de empleo. Validez del análisis de curva de Phillips para Argentina. Informalidad del trabajo: 

concepciones, fundamento e implicancias macroeconómicas. Mercados laborales segmentados. 

Análisis dinámico: trayectorias laborales. 
 

3)  La Distribución del Ingreso, la pobreza y el desarrollo humano 

Formas de medición y metodologías. La distribución funcional del Ingreso en la República 

Argentina, evolución e importancia de su análisis en la historia económica argentina. La distribución 

personal y familiar del Ingreso, sus características principales e importancia en la economía argentina 

reciente. Distribución del Ingreso y Bienestar. Medición y análisis de la pobreza y la indigencia, 

pobreza estructural y por ingresos; pobreza multidimensional; índice de desarrollo humano. 

Perspectivas y propuestas para mitigar la pobreza. 

 

SEGUNDA PARTE-EL ANÁLISIS SECTORIAL 

TEMA I - El Sector Primario 

1.1 Sector Agropecuario. 

Importancia del sector agropecuario en la economía argentina, su evolución histórica. Participación 

en el PIB. Ciclos de auge y estancamiento en la evolución del sector agropecuario argentino, cambios 

y continuidades. Intervención del Estado en el sector. Significación del constante cambio tecnológico 

agropecuario. 

 

1.1.1 El Subsector Agrario 

Origen, evolución, problemas y perspectivas del sector agrario argentino, su significación 

económico-social. La división entre la región pampeana y las economías regionales, características 

principales y factores dinámicos, mecanismos y representaciones institucionales. Precios relativos 

intersectoriales e intrasectoriales, márgenes e incidencia de la tributación en el sector. El régimen de 

tenencia de la tierra en la República Argentina, el arrendamiento y las ampliaciones de la frontera 

agraria. El factor tecnológico y su incidencia, la importancia creciente del riego agrícola. El sector de 

silvicultura, su importancia.  

 

1.1.2 El Subsector Pecuario 

Evolución de la ganadería en la Argentina. Distinto tipo de explotaciones. Características de la 

ganadería bovina, ovina y porcina, subsector aviar y subsector tambero, sus cadenas de valor. 

Evolución de la existencia ganadera, la faena y la exportación. El ciclo ganadero. Nuevos métodos 

productivos. La sanidad y la producción pecuaria. Regulaciones e intervenciones. El sector pesquero, 

importancia y perspectivas 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 31590-C.D. 

 



 

 

 

 

 

 

    EXP-UNR: Nº 15439/2021 
 

 
5 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 

 

1.1.3 El Comercio Internacional de Productos Agropecuarios. 

Los mercados internacionales y la producción agropecuaria argentina, relevancia e incidencia de la 

estructura agroexportadora argentina. Evolución de las negociaciones internacionales en la O.M.C. y 

las perspectivas futuras. La incidencia de los mercados internacionales en los precios agrarios, las 

tecnologías, las regulaciones tarifarias y pararancelarias, subsidios y fomento al sector agrario en el 

mundo. 

 

1.2 - La minería y el sector energético en la economía argentina 

La minería y la producción de hidrocarburos (petróleo y gas) en la República Argentina, oferta, 

demanda, comercio internacional, intervención del Estado. La generación, transmisión, distribución y 

consumo eléctrico en Argentina, evolución, mercados, regulaciones, planificación. Perspectivas del 

sector energético argentino. El factor ambiental en el sector. 

 

TEMA II: El Sector Secundario 

1.1 Sector Industrial. 

Evolución histórica del sector industrial, su participación en el PIB. Ramas Dinámicas. 

Vulnerabilidad del esquema agroexportador. Significación económica y social, instituciones 

representativas, rol del Estado y política industrial. 

 

1.1.1 La industrialización sustitutiva de importaciones (ISI) 1930-1975. 

La crisis de 1930 y la ISI provisoria. Variación de los precios relativos a favor de la industria. 

Medidas de fomento de la industrialización: protección arancelaria, control de cambios, 

financiamiento, regulaciones, fomento tecnológico y educativo, industria de gestión estatal. La ISI 

fácil y la difícil, ramas dinámicas, integración progresiva de las mismas. La actividad industrial 

argentina y el cambio tecnológico. Concentración industrial. Integración vertical de la industria. 

Limites de la sustitución de importaciones y su final abrupto. 

 

1.1.2 El sector industrial y el sector externo. 

Apertura externa y cambios en el sector industrial. Evolución del balance externo del sector. La 

propensión a importar, aranceles y tasa de protección efectiva. Las inversiones extranjeras en la 

industria y su incidencia. Efectos en el Balance de Pagos del sector. Las estrategias de expansión de 

las exportaciones industriales: instrumentos empleados. Integración económica regional y efectos en 

el sector industrial. 

 

1.1.3 Política y promoción industrial. 

 

Definición y objetivos. Los diferentes regímenes y sus efectos. Papel en el desarrollo de las 

economías regionales y la ocupación. El costo fiscal de dichas políticas de promoción. Dilemas 

actuales y perspectivas sobre la política industrial, industria 4.0. Entramado tecno-industrial. La 

reconversión de la industria en la Argentina, modelo industrial desintegrado e incierto. Las cadenas 

internacionales de valor y las posibilidades de la industria argentina. 

 

 

TEMA III - El Sector Terciario 

1.1 Sector Transporte y Logística 

Evolución e importancia del sector en la economía, tanto cuantitativa (por su peso en el PIB), como 

cualitativa (como articulador de sectores y del comercio exterior). Modos de transporte, sus redes, 

particularidades del transporte de cargas y de pasajeros, tecnologías, regulaciones e intervención del 

Estado. La cuestión tarifaria y de subsidios, perspectivas. 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 31590-C.D. 

 



 

 

 

 

 

 

    EXP-UNR: Nº 15439/2021 
 

 
6 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 
 

 

1.2  Sector Comercial, Servicios y Telecomunicaciones  

Evolución de los principales rubros comerciales y de servicios, cambios de modos de consumo, 

cambios tecnológicos, regulaciones. Relevancia de las TIC a partir de los años 90, evolución, sus 

cadenas de valor e intervención del Estado. Servicios basados en conocimiento. 
 

1.3 Sector Financiero 

1.3.1 Evolución monetaria y financiera de la República Argentina. 

Etapas y regulaciones por las que transcurrió el sistema monetario argentino. La Caja de Conversión 

y las convertibilidades, la creación del Banco Central de la República Argentina. Influencia del 

Banco Central en la política monetaria. Modificaciones a la Carta Orgánica, relación de la política 

del BCRA con el Tesoro nacional. Génesis y evolución del déficit cuasifiscal. 
 

1.3.2 Política monetaria e inflación 

Encaje fraccionario y su evolución en el tiempo. Crédito al Sector Privado. Remuneración de encajes, 

efectos. Centralización de depósitos, su aplicación en nuestro país y efectos en la creación y la 

distribución del crédito. La monetización de la economía en la República Argentina, mediciones. 

Base Monetaria y Multiplicador. Cambios en la demanda de dinero. Efectos de la inflación en el 

signo monetario. 
 

1.3.3 Sistema bancario y tasas de interés. 

Evolución del régimen de entidades financieras en nuestro país. Las tasas de interés nominales y 

reales. Sistema bancario, reforma financiera y apertura del mercado de capitales. El sistema bancario 

y su relación con la política monetaria. 
 

1.3.4 Mercados financieros y Mercado de Seguros. 

Evolución de la capitalización bursátil en Argentina, alternativas de inversión financiera en la 

historia reciente, los derivados financieros, mercados a término financieros y de mercaderías. 

Significación del mercado de seguros. 
 

TEMA IV - El Sector Público 

1. Participación del Estado en la Economía argentina 

Medición de la participación del Estado. Evolución y Composición. Comparación internacional. 
 

2. Gasto Público y Déficit Fiscal en la Argentina. 

Análisis de su composición del gasto fiscal y cuasifiscal a lo largo del tiempo en Argentina. División 

jurisdiccional. La eficiencia en el Gasto Público. Las empresas del Estado: su relevancia, función 

económica y social, la problemática tarifaria y su derivación financiera. 

El Gasto primario y los intereses de la deuda, metodologías de presentación de la contabilidad fiscal, 

esquema ahorro, inversión, financiamiento. El gasto social en la República Argentina. Evolución y 

problemas del sistema de seguridad social en la Argentina. Déficit fiscal, financiamiento y 

monetización. Relaciones y efectos. Déficit Fiscal e Inflación. 
 

3. La tributación en la Argentina. 

El sistema tributario argentino, rasgos principales tanto federales como provinciales. Evolución y 

situación actual. Las reformas tributarias argentinas más importantes. 
 

4. El federalismo fiscal argentino y la planificación estatal 

La coordinación financiera y la coparticipación nacional de impuestos. Modos de financiamiento del 

gasto subnacional en Argentina, su evolución a lo largo del tiempo. Características, críticas y 

perspectivas del sistema de coparticipación federal de impuestos. La Planificación estatal en 

Argentina, evolución, criticas y perspectivas. 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 31590-C.D. 

 



 

 

 

 

 

 

    EXP-UNR: Nº 15439/2021 
 

 
7 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 

 

TEMA V - El Sector Externo 

1. El Balance de Pagos argentino. 

Evolución, componentes y características. Tendencias a lo largo del tiempo de la cuenta corriente y la 

cuenta financiera, el comercio internacional y el movimiento de capitales. Perspectiva real y 

monetaria del balance de pagos, elasticidades del comercio exterior. Acuerdos internacionales y 

efectos en el comercio argentino. Grado de apertura de la economía, medición, factores, significado. 

 

2. Política cambiaría, competitividad y precios externos. 

Los diferentes tipos de cambio y la política cambiaría, fundamentos, evolución y aplicación a lo largo 

de la historia económica argentina. Los mercados de cambios en Argentina. La significación del tipo 

de cambio real. Competitividad y los precios externos. 

 

3 Restricción externa y estrangulamientos externos. 

Problemas del Balance de Pagos durante la 1S1. Dilemas de política económica. Apertura de la 

economía y choques externos. El ciclo económico en la convertibilidad y la posconvertibilidad. 

 

4. El endeudamiento en moneda extranjera. 

Génesis, evolución y consecuencias. Deuda externa pública y privada. Renegociaciones de la deuda 

externa. Papel de los organismos financieros internacionales. La valorización financiera, la formación 

de activos externos, el déficit fiscal consolidado y sus relaciones con el proceso de endeudamiento 

externo. 

 

TERCERA PARTE - ANÁLISIS INTEGRADO 

TEMA I - Perspectiva Histórica y Modelos Estructuralistas 

Evolución de la estructura económica argentina en la etapa del crecimiento integrado a los mercados 

internacionales. El desarrollo económico argentino y el crecimiento autogenerado. Distintas 

subetapas, modelos aplicables. 

La estructura económica de la Argentina y los ensayos de economía abierta. Evolución y 

perspectivas. 

 

METODOLOGÍA DE TRABAJO 

Las clases serán teóricas y prácticas poniéndose énfasis en los aspectos más complejos. Los alumnos 

seguirán la bibliografía asignada a cada tema del programa junto con el desarrollo del curso. Se 

procurará la formación de grupos de trabajo, en la medida de lo posible, para realizar trabajos 

prácticos o lecturas sugeridas, permitiendo la participación activa de los mismos a través de 

comentarios, sugerencias o preguntas. 

Las clases procurarán desarrollar la evolución y la problemática especifica de cada tema, enfatizando 

el desempeño más reciente intentando aplicar al análisis las posturas teóricas más actuales. 

Se realizarán trabajos prácticos específicos utilizando herramientas informáticas para visualizar, 

contextualizar y analizar los conocimientos teóricos como la información cuantitativa sectorial. 

Se incentivará tanto el uso del Campus Virtual de la UNR como de un sitio web propio de la materia 

como repositorio de bibliografía, trabajos prácticos, bases de datos y foro de debates y opiniones 

sobre los temas de la asignatura. 

 

CARGA HORARIA 

La asignatura se imparte durante el primer cuatrimestre de cuarto año de la licenciatura en Economía 

y consta de 64 horas cátedra totales distribuidas en dos clases teóricas semanales de dos horas cada 

una. 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 31590-C.D. 

 

 



 

 

 

 

 

 

    EXP-UNR: Nº 15439/2021 
 

 
8 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 

 

FORMA DE EVALUACIÓN 

La aprobación de la asignatura se obtendrá mediante un examen final, que se rendirá en los turnos de 

establecidos por calendario académico, al cual los alumnos accederán teniendo la condición de: 

a. Condición Regular: Se requerirá la aprobación de un Examen Parcial (mínimo de 60% de 

respuestas correctas, con instancia de Examen Recuperatorio), y de un trabajo práctico (que 

computará un 10% de la nota de regularización). Ambas instancias se realizarán durante el 

cuatrimestre. El alumno regular rendirá un Examen Final, en el que se evaluarán todos los contenidos 

abordados durante el desarrollo de las clases, de carácter oral. 

b. Condición Libre: se requerirá la aprobación de un Examen Final Libre escrito (mínimo de 60% 

de respuestas correctas) destinado a evaluar integralmente todos los contenidos del Programa de la 

asignatura. 

 

BILIOGRAFÍA: 

PRIMERA PARTE: INTRODUCCIÓN Y ANÁLISIS GENERAL 

TEMA I - Introducción al análisis estructural 

Bibliografía: 

-Acemoglu, D.; Robinson, J. (2013). Por qué fracasan los países. Buenos Aires, Argentina. Ariel 

Editorial.  

-Bárcena, A.; Prado, A. (2015). Neoestructuralismo y corrientes heterodoxas en América Latina y el 

Caribe a inicios dei siglo XXI. Santiago de Chile, Chile. CEPAL, Naciones Unidas; IDRC, CRD1. -

Bernal Meza, Raúl (2005). El Estructuralismo Latinoamericano como Filosofía de la Historia: una 

interpretación propia sobre el capitalismo histórico. Buenos Aires, Argentina. 1ADE, Revista 

Realidad Económica N° 213. 

-Bernal Meza, Raúl (2016). Fundamentos de Estructuralismo Latinoamericano. Reflexiones para una 

contribución a la economía política internacional. Mendoza, Argentina. Revista de Estudios Sociales 

Contemporáneos N°I4, Universidad Nacional de Cuyo. 

-Chang, Ha-Joon (2004). Retirar la escalera. La estrategia del desarrollo en perspectiva histórica. 

Madrid, España. Instituto Universitario de Desarrollo y Cooperación - Universidad Complutense de 

Madrid. 

-Kalmanovitz, Salomón (2004). La cliometría y la historia económica institucional: reflejos 

latinoamericanos. Bogotá, Colombia. Historia Crítica N° 27, Dic. 2004, Universidad de Los Andes. -

Sunkel, Osvaldo (1989). Institucionalismo y Estructuralismo. Santiago de Chile, Chile. Revista de 

CEPAL N° 38, CEPAL, Naciones Unidas. 

-Sunkel, Osvaldo (2007). En busca del desarrollo perdido. Buenos Aires, Argentina. Biblioteca 

virtual CLACSO. 

-Sztulwark, Sebastián (2005). El Estructuralismo Latinoamericano. Buenos Aires, Argentina 

Universidad Nacional General Sarmiento, Prometeo Libros. 

-Tamames, Ramón (1992). Fundamentos de Estructura Económica. Madrid, España. Alianza 

Editorial. 

 

TEMA II - La descripción de la estructura económica argentina. 

a) Composición y cuantificación de la producción en la República Argentina 

-Albornoz, F.; Calvo, P.; Coremberg, A.; Heymann, D.; Vicondoa, A.(2012). Patrones de 

acumulación, comercio exterior y evolución industrial en Argentina. Bs. As., Argentina. Boletín 

Informativo Techint 339. 

-Amico, F.; Fiorito, A.; Hang, G. (2011). Producto potencial y demanda en el largo plazo: hechos 

estilizados y reflexiones sobre el caso argentino reciente. Buenos Aires, Argentina. CEFID-AR, DT 

N° 35. 

-Colombo, L; Virgolini, P. (2014). Input-Output Analysis: Herramienta en la Empresa y el Estado. 

Rosario, Argentina. Mimeo 

 

RESOLUCIÓN Nº 31590-C.D. 

 



 

 

 

 

 

 

    EXP-UNR: Nº 15439/2021 
 

 
9 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 

 

-Coremberg, Ariel (2015). Progresos en medición de la Economía. Bs. As., Argentina. Editorial 

Temas-AAEP. 

-Crisafúlli, L; Matta, A. (2008) El sector de Cultivos de Cereales y Oleaginosas en la estructura 

productiva de la Provincia de Córdoba. Un estudio a partir del Modelo Insumo-Producto. UNC.  

-Gay, Alejandro (2011). Función de producción dinámica y fuentes de crecimiento argentino: 1900- 

2010. Bs. As., Argentina. Anales AAEP. 

-Gerchunoff, P.; Fajgelbaum, P. (2006). ¿Por qué Argentina no fue Australia
9
. Bs. As., Argentina. 

Siglo XXI Editores. 

-Heymann, Daniel (2006). Buscando la tendencia: crisis macroeconómica y recuperación en la 

Argentina. Buenos Aires, Argentina. CEPAL, Naciones Unidas. 

-Heymann, D.; Coremberg, A.; Goldszier, P.; Ramos, A. (2009). Acerca de patrones de Ahorro e 

Inversión para Argentina. Buenos Aires, Argentina. Anales AAEP 2009. 

-INDEC (2001). Matriz Insumo-Producto Argentina 1997, secuencia de construcción. Buenos Aires, 

Argentina. Publicaciones INDEC. 

-INDEC (2016). Cuentas Nacionales Metodología de Estimación. Buenos Aires, Argentina. 

Metodología INDEC N°21 

-INDEC (2018). Actualización de fuentes y métodos para la revisión 2015-2017 de las Cuentas 

Nacionales Trimestrales. Buenos Aires, Argentina. Metodología INDEC. 

-Katz, S.; Lanteri, L.; Vargas, S. (2007). Un vinculo sutil y no siempre comprendido en medio siglo: 

una nota sobre la tasa de inversión y el crecimiento económico. Bs. As, Argentina. BCRA 

Documento de Trabajo N°22. 

-Ladeuix, J.; Schiaffmo, P. (2018). El gigante con pies de barro: ¿fue la Argentina realmente rica?. El 

capital humano en la Belle Époque en una perspectiva comparada. Bs. As., Argentina. UTDT. -Llach, 

J.J.; Lagos, M. (2011). Claves del retraso y del progreso de la Argentina. Bs. As., Argentina. Temas 

Grupo Editorial. 

-PNUD (2012). La Argentina del largo plazo: crecimiento, fluctuaciones y cambio estructural. 

Buenos Aires, Argentina. PNUD, Naciones Unidas. 

-PNUD (2018). Ensayos sobre desarrollo sostenible. La dimensión económica de la agenda 2030 en 

Argentina. Buenos Aires, Argentina. PNUD, Naciones Unidas. 

-Salama, Pierre (2020). ¿ Por qué los países latinoamericanos sufren un estancamiento económico de 

largo plazo? Un estudio a partir de los casos de Argentina, Brasil y México. México DF, México. 

Fondo Cultura Económica, El Trimestre Económico vol 87, n° 348. 

 

b) La medición de la actividad económica y el comportamiento de los precios. 

-Blampied, N; Carballa Smichowski, B; Córdoba, L. (2012) Teorías de la inflación: el enfoque 

estructuralista latinoamericano y su revisión crítica desde la epistemología de la economía. Bs. As., 

Argentina. FCE-UBA. 

-Dagum, Camilo (1970). Un modelo econométrico sobre la inflación estructural México DF, México. 

Fondo de Cultura Económica. El Trimestre Económico vol 37, n° 145. 

-Frenkel, R.; Friedheim, D. (2016). La inflación en Argentina en los años 2000. Bs. As., Argentina. 

CEDES 

-Gastaldi, S.; Arri, N. (2014). La inflación Argentina actual: un análisis sobre dos propuestas de 

política. Santa Fe, Argentina. Cs. Económicas, UNL. Vol l,N° 11. 

-Heymann, Daniel. (1986). Tres ensayos sobre inflación y políticas de estabilización. Bs. As., 

Argentina. CEPAL Bs. As. DT N°18.  

-Olivera, Julio (1965). Economía Clásica actual. Bs. As., Argentina. Ediciones Macchi. 

-Olivera, Julio (1967).Aspectos Dinámicos de la Inflación Estructural. Bs. As., Argentina. Desarrollo 

Económico Vol VII, N°27. 

-Olivera, Julio (2013). Existen tres clases de inflación y tenemos las tres. Bs. As., Argentina. Anales 

Academia Nacional de Derecho Año LVI11, N°51. 

 

RESOLUCIÓN Nº 31590-C.D. 

 



 

 

 

 

 

 

    EXP-UNR: Nº 15439/2021 
 

 
10 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 

 

 

-Rapoport, Mario (2011). Una revisión histórica de la inflación argentina y de sus causas en Aportes 

de la Economía Política en el Bicentenario. J.M.Vázquez Blanco y S. Franchina (comp.). Buenos 

Aires, Argentina. Ed. Prometeo, pp. 135-165. 

-Zack, G.; Montané, M.; Kulfas, M. (2017). Una aproximación a las causas del proceso inflacionario 

argentino reciente. Buenos Aires, Argentina. UBA-IIEP-Baires, Documento de trabajo delHEPn°19. 
 

c) La dimensión social de la actividad productiva en la República Argentina. 

1) La Estructura Demográfica 

-Kessler, Gabriel (2016) La sociedad argentina hoy. Radiografía de una nueva estructura. Buenos 

Aires, Argentina. Siglo XXI Editores. 

-Piovani, J.; Salvia, A., Coordinadores (2018). La Argentina en el siglo XXI, cómo somos, vivimos y 

convivimos en una sociedad desigual, encuesta nacional sobre la estructura social. Buenos Aires, 

Argentina. CLACSO y Siglo XXI editores. 

-Torrado, Susana (1992). Estructura social de la Argentina (1845-1983). Buenos Aires, Argentina. 

Ediciones de la Flor. 
 

2) La Estructura Ocupacional. 

Amico, F. (2015). Los salarios reales en el largo plazo: surgimiento de un nuevo piso estructural de 

las remuneraciones en Argentina. Bs. As., Argentina. CEFID-AR documento de trabajo N°67. 

Beccaria, L.; Maurizio, R. (2017) Mercado de trabajo y desigualdad en Argentina. Un balance de las 

últimas tres décadas Bs. As., Argentina. Revista Sociedad, UBA. Junio 2017. 

Bertranou, F. et al. (2013) Informalidad, calidad del empleo y segmentación laboral en Argentina. Bs. 

As., Argentina. Oficina OIT Argentina. Documento de Trabajo N°2. 

Capello, M.; García Oro, G.; Caullo, L. (2017). Los problemas del mercado laboral requieren un 

abordaje integral. Algunas alternativas de política. Bs. As., Argentina. 1ERAL, Monitor Social, Año 

6, Edición N° 5. 

Di Capua, L.(2018). Empleo asalariado en Argentina: características y consecuencias de la 

formalización laboral durante el decenio 2003-2013. Rosario, Argentina. Revista SaberEs, Vol 10, 

N°l. 

Diéguez. G.; Gasparin J. (2016). El rompecabezas del empleo público en Argentina: ¿Quiénes hacen 

funcionar la maquinaria del Estado?. Bs. As., Argentina. CIPPEC, documento de políticas públicas 

162. 

Groisman, F. (2012). Salario mínimo y empleo en Argentina. Bs. As., Argentina. Revista de 

Economía Política de Buenos Aires, Año 6, Vol. 11. 

Levy Yeyati, E.; Montane, M.; Schteingart, D. (2018). Radiografía del trabajo argentino. Jefatura de 

Gabinete de Ministros. 

Levy Yeyati, E.; Montane, M. (2019). El mapa del trabajo argentino. Bs. As., Argentina. CEPE-

UTDT 

Monza, A. (2002), Los dilemas de la política de empleo en la coyuntura Argentina actual. Buenos 

Aires, Argentina. Fundación OSDE-C1EPP, Diagnósticos y Propuestas N° 2 . 

Neffa, J.; et. al. (2014). Actividad, empleo y desempleo : conceptos y definiciones. Bs. 

As., Argentina, la ed. Centro de Estudios e Investigaciones Laborales - CEIL-CONICET. E-Book. 

Persia, I; Toledo, F.; Mira, P. (2010) Consideraciones Críticas Sobre la Tasa Natural de Desempleo a 

Partir de la Experiencia Argentina. Bs. As., Argentina. Nota Técnica N°34. Ministerio de Economía y 

Finanzas Públicas. 

Salvia, A.; Lindenboim, J. (2015). Hora de Balance: Proceso de Acumulación, mercado de trabajo y 

bienestar. Argentina 2002-2014. Buenos Aires. EUDEBA. 

Weller, J. (comp.) (2017). Empleo en América latina y el Caribe. Textos seleccionados 2006-2017. 

Santiago, Chile. CEPAL. 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 31590-C.D. 

 



 

 

 

 

 

 

    EXP-UNR: Nº 15439/2021 
 

 
11 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 

 

3) La Distribución del Ingreso, la pobreza y el desarrollo humano 

-Abeles, M.; Arakaki, A.; Villafañe, S. (2017). Distribución funcional del Ingreso en América Latina 

desde una perspectiva sectorial. Bs. As., Argentina. Serie Estudios y Perspectivas N°53, CEPAL. 

-CEDLAS (2017) La pobreza en Argentina. Recuperando la comparabilidad. La Plata, Bs. As. 

CEDLAS-UNLP 

-Conconí, A. (2011) Pobreza multidimensional en Argentina: ampliando las medidas tradicionales de 

pobreza por ingreso y NBI. La Plata, Bs. As.. DT N°90 UNLP 

-FIEL (1999). La distribución del ingreso en la Argentina. Sección 1 y II. Bs. As., Argentina. FIEL. -

Gasparini, L.; Braceo, J.; Tornarolli, L. (2019). Explorando los cambios de la pobreza en Argentina 

2003-2015. La Plata, Bs. As.. DT N°245 CEDLAS-UNLP.  

-Gasparini, L.; Tornarolli, L.; Gluzmann, P. (2019). El desafio de la pobreza en Argentina. 

Diagnóstico y perspectivas. Bs. As., Argentina. CIPPEC, PNUD, CEDLAS. 

-Kidyba, S.; Vega, D. (2015) Distribución funcional del ingreso en Argentina, 1950-2007. Bs. As., 

Argentina. Serie Estudios y Perspectivas N°44, CEPAL. 

-Lindenboim, J.; Kennedy, D.; Grana, J.(2011). Distribución funcional y demanda agregada en 

Argentina. Sesenta años en perspectiva internacional. Bs. As., Argentina. CEPED-UBA DT N°16. 

-Montoya, S.; Mitnik, O. (1995) Dinámica de la pobreza y distribución del ingreso en el Gran Buenos 

Aires 1974-1994. Bs. As., Argentina. Anales AAEP. 

-SIEMPRO-Presidencia Nación (2019). Pobreza multidimensional. 

-Salvia, A.; Bonfiglio, J.I.; Vera, J. (2017). La pobreza multidimensional en la Argentina Urbana 

2010-2016. Bs. As., Argentina. ODSA-UCA. 

-Zack, G.; Favata, F. (2018). Pobreza e indigencia: evolución reciente y escenarios futuros en Pensar 

la economía argentina. Siglo XXI Editores. 

-Zack, G.; Favata, F.; Stchteingart, D. (2020). Pobreza e indigencia en Argentina: construcción de 

una serie completa y metodológicamente homogénea. Bs. As., Argentina. Sociedad y Economía, 

N°40. 

 

SEGUNDA PARTE-EL ANÁLISIS SECTORIAL 

TEMA I - El Sector Primario 

1.1 Sector Agropecuario. 

-Bisang, R. (2017) Expansión reciente de la frontera agropecuaria argentina, tecnología, cambio 

climático y mercados internacionales.. Bs. As., Argentina. I1EP-BAIRES DT N°20. 

-Barsy, Osvaldo; Gelman, Jorge (2001). Historia del Agro Argentino, desde la conquista hasta 

comienzos del siglo XXI.. Bs. As., Argentina. Editorial Sudamericana. 

-Gras, C.; Hernández, V. (2016). Radiografía del nuevo campo argentino, del terrateniente al 

empresario trasnacional. Bs. As., Argentina. Siglo XXI Editores. 

-Reca, Lucio (2006). El sector agropecuario argentino, despegue, caída y resurgimiento (1875- 2005). 

Bs. As., Argentina. Estudios Económicos vol.23, N°47. 

 

1.1.1 El Subsector Agrario 

- Barsky, Osvaldo) 1988) La caída de la producción agrícola en la década del 40 en “La Agricultura 

pampeana: transformaciones productivas y sociales”. Buenos Aires, Argentina. Fondo de Cultura 

Económica. 

-Bisang, R.; Sztulwark, S. (2007). Tramas productivas de alta tecnología y ocupación. El caso de la 

soja transgénica en la Argentina en “Estructura productiva y empleo. Un enfoque transversal”. Bs. 

As., Argentina. Miño y Dávila Editores, Ministerio de Trabajo y Seguridad Social. 

-Bisang, R.; Pierri, J. (2017). Problemas actuales y perspectivas futuras en la producción y 

comercialización de granos. Bs. As., Argentina. Facultad Cs. Económicas, UBA 

- Díaz Alejandro, Carlos F. (1975). Ensayos sobre la historia económica argentina. Buenos Aires, 

Argentina. Editorial Amorrortu. 

 

RESOLUCIÓN Nº 31590-C.D. 

 



 

 

 

 

 

 

    EXP-UNR: Nº 15439/2021 
 

 
12 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 

 

-Reca, L.; Parellada, G. (2001). La agricultura argentina a comienzos del milenio: logros y desafíos. 

Bs. As., Argentina. Desarrollo Económico vol.40, N°160. 

- Scheinkerman de Obschatko, Edith (1988). Las etapas del cambio tecnológico en “ La Agricultura 

pampeana: transformaciones productivas y sociales”. Buenos Aires, Argentina. Fondo de Cultura 

Económica. 
 

1.1.2 El Subsector Pecuario 

-Díaz, J.; Leporati, J. (2018). Evolución de la ganadería Argentina entre 2008 y 2018, efectos sobre el 

margen de comercialización. Bs. As., Argentina. Asociación Argentina de Economía Agraria. 

-Giberti, Horacio (1985). Historia económica de la ganadería argentina. Bs. As., Argentina. Editorial 

Hyspamérica. 

-Gluck, Susana (1977). Anatomía del ciclo Ganadero. Bs. As., Argentina. En Ensayos Económicos 

del Banco Central de la República Argentina N° 1, Marzo 1977. 

-Pisa, Máximo (2014). El sector pesquero argentino: evolución reciente y condicionamiento macro. 

Bs. As., Argentina. UBA, en el sitio www.academia.edu. 

-Silva, Alejandro (2006). Descripción y análisis del ciclo ganadero argentino. Bs. As., Argentina. 

Asociación Argentina de Economía Agraria. 
 

1.1.3 El Comercio Internacional de Productos Agropecuarios. 

-Llach, Lucas (2006). Argentina y el mercado mundial de sus productos. Bs. As., Argentina. CEPAL 

Buenos Aires, serie estudios y perspectivas N°35. 

-Ministerio de Relaciones Exteriores República Argentina (2013). Impacto del proteccionismo 

europeo sobre la economía argentina. Bs. As., Argentina. 

-Ministerio de Relaciones Exteriores República Argentina (2014). El proteccionismo de Estados 

Unidos y su impacto sobre la Argentina. Bs. As., Argentina. 
 

1.2 - La minería y el sector energético en la economía argentina 

-CAMMESA. Informes anuales varios 

-Gadano, Nicolás (2006). Historia del Petróleo en Argentina 1907-1955, desde los inicios hasta la 

caída de Perón. Buenos Aires, Argentina. Editorial Edhasa. 

-Kozulj, Roberto (2015). El sector energético argentino: un análisis integrado de sus problemas, 

impactos y desafios macroeconómicos. Viedma, Río Negro. Universidad Nacional de Río Negro. -

Ministerio de Hacienda y Finanzas Públicas (2016). Informe de cadena de valor de minería metalífera 

y rocas de aplicación. Buenos Aires, Argentina. 

-Ministerio de Energía y Minería (2016). Balance energético nacional 2015. Documento 

metodológico. Buenos Aires, Argentina. 

-Ministerio de Energía y Minería (2017). Escenarios Energéticos 2030.. Buenos Aires, Argentina. -

Roger, Diego (2017). Alternativas y propuestas para un desarrollo industrial, tecnológico y científico 

basado en la energía. Bs. As., Argentina. Márgenes, Revista de Economía Política, N°5, septiembre 

2019 

-Secretaría de Energía (2019). Balance Energético Nacional. Serie histórica - indicadores. Desde 

1960 hasta 2018. Buenos Aires, Argentina. 

- Sórnberg, Cari (1984). Nacionalismo y petróleo en la República Argentina. Buenos Aires, 

Argentina. Ed. Hyspamérica. 

-Tessmer, G. (2017). Energía Eléctrica en Argentina y Santa Fe. Rosario, Argentina. Observatorio 

Económico y Social UNR 
 

TEMA II: El Sector Secundario 

1.1 Sector Industrial. 

-Belini, Claudio (2017). Historia de la Industria en la Argentina. De la independencia a la crisis de 

2001. Bs. As., Argentina. Editorial Sudamericana. 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 31590-C.D. 

 

http://www.academia.edu/


 

 

 

 

 

 

    EXP-UNR: Nº 15439/2021 
 

 
13 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 

 

 

-Coatz, D.; Dragun, P.; Sarabia, M. (2014). Rentabilidad en la industria argentina a 12 años de la 

crisis de la convertibilidad: mitos y realidades. Bs. As., Argentina. Boletín informativo Techint 

N°343. 

-Indaco, A.; Indaco, A. (2015). Nivel de desarrollo de la industria argentina. Bs. As., Argentina. 

Boletín Informativo Techint N°349. 

-Levy Yeyati, E.; Castro, L. (2012). Radiografía de la industrialización argentina en la 

postconvertibilidad. Bs. As., Argentina. CIPPEC, Documento de Políticas Públicas N°112. 

-Schorr, Martin (2004). Industria y Nación. Bs. As., Argentina. Editorial Edhasa. 

-Tavosnanska, A.; Herrera, G. (2011). La industria argentina a comienzos del siglo XXI. Santiago, 

Chile. Revista CEPAL N°104. 

 

1.1.1 La industrialización sustitutiva de importaciones (ISI) 1930-1975. 

- Díaz Alejandro, Carlos F. (1975). Ensayos s< bre la historia económica argentina. Buenos Aires, 

Argentina. Editorial Amorrortu. 

- Dorfman, Adolfo (1970). Historia de la Industria Argentina. Bs. As., Argentina. Ediciones Solar. -

Kossacoff, Bernardo (2010). Marchas y contramarchas de la industria argentina (1958-2008). Bs. 

As., Argentina. CEPAL Buenos Aires. 

- Mallon, R.; Sourrouille, Juan V. (1972). La política económica en una sociedad conflictiva: el caso 

argentino. Buenos Aires, Argentina. Editorial Amorrortu. 

- Schvarzer. Jorge (1996). La industria que supimos conseguir. Bs. As., Argentina. Editorial Planeta. 

 

1.1.2 El sector industrial y el sector externo. 

- Berlinsky, Julio. (1977) Protección arancelaria de actividades manufactureras seleccionadas. 

Ministerio de Economía . Bs. As., Argentina. 

-Rivas, D.; Robert, V. (2015). Cambio estructural y desarrollo. Eficiencia keynesiana y 

schumpeteriana en la industria manufacturera en la Argentina en el período 2003-2011. Bs. As., 

Argentina. CEPAL Buenos Aires, serie estudios y perspectivas N°42. 

-Santarcángelo, Juan (2013). Crecimiento industrial, sector externo y sustitución de importaciones. 

Bs. As., Argentina. Realidad Económica N°279. 

 

1.1.3 Política y promoción industrial.  

-Abeles, M.; Cimoli, M. ; Lavarello, P. (2017). Manufactura y cambio estructural. Aportes para 

pensar la política industrial en la Argentina. Santiago, Chile. CEPAL-Naciones Unidas. 

-Castillo, Mario (2017). El estado de la manufactura avanzada. Competencia entre las plataformas de 

la Internet industrial. Santiago, Chile. CEPAL, serie desarrollo productivo N°217. 

-Gaggero, J.; Libman, E. (2007). La inversión y su promoción fiscal (Argentina 1974-2006). Bs. As., 

Argentina. CEFID-AR, DT N°15. 

-López, Andrés; Arza, Valeria (2010). Innovation and productivity in the argentóle manutacturing 

sector. Washington, DC. Inter American Development Bank, 1DB working paper N°187. 

-Porta, F.; Santarcángelo, J.; Schteingart, D. (2016). Producción y empleo en el sector industrial 

argentino (1998 - 2014). Bs. As., Argentina. H-industri@, año 10, N°19. 

-Porta, F.; Santarcángelo, J.;Schteingart, D. (2018). Cadenas globales de valor y desarrollo 

económico. Bs. As., Argentina. Revista Economía y Desafios del Desarrollo. Vol.l, N°l. Escuela de 

Economía y Negocios-UNSAM. 

-Schteingart, D.; Santarcángelo, J.; Porta, F. (2019). Cadenas Globales de Valor, innovación y 

empresas transnacionales, un abordaje empírico. Buenos Aires, Argentina. 1DES, Revista Desarrollo 

Económico, vol 59, n° 227. 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 31590-C.D. 

 

 



 

 

 

 

 

 

    EXP-UNR: Nº 15439/2021 
 

 
14 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 

 

TEMA III - El Sector Terciario 

1.1 Sector Transporte y Logística 

-Barbero, J.; Castro, L.; Abad, I; Szenkman, P. (2011). Un transporte para la equidad y el 

crecimiento. Aportes para una estrategia nacional de movilidad y logística para la Argentina del 

Bicentenario. Buenos Aires, Argentina. C1PPEC, documento de trabajo n° 79. 

-Barbero, J. (2014). Infraestructura para el desarrollo sostenible: repasando los fundamentos y las 

necesidades. Bs. As., Argentina. Boletín Informativo Techint N° 346. 

-Barbero, I; Bertranou, J. (2015). Una asignatura pendiente: Estado, Instituciones y política en el 

sistema de Transporte. Bs. As., Argentina. DT N°1 Instituto de Transporte UNSAM 

-Castro, L.; Lotitto, E. (2014). Hacia un transporte interurbano de pasajeros de calidad para la 

equidad. Buenos Aires, Argentina. C1PPEC, documento de trabajo n° 122. 

-Martínez, F. (Director) (2015). El Sistema de Transporte en Argentina. CECREDA. 

 

1.2  Sector Comercial, Servicios y Telecomunicaciones  

-Carreras Mayer, P; Rapetti, M. (2018), Oportunidades y obstáculos para la expansión de los 

servicios basados en conocimiento: evidencia de software y audiovisuales. Bs. As., Argentina. 

Programa de Investigadores de la Secretaría de Comercio de la Nación, Documento de Trabajo N°2. -

López, Andrés (2018). Los servicios basados en conocimiento: ¿una oportunidad para la 

transformación productiva en Argentina
9
. Bs. As., Argentina. 1IEP-BA1RES, Sene Documentos de 

Trabajo 31. 

-Novick, Marta; Rotondo, Sebastián (compiladores) (2013). El desafio de las TIC en Argentina. 

Crear capacidades para la generación de empleo. Santiago, Chile. CEPAL-MTESS Argentina 

 

1.3 Sector Financiero 

1.3.1 Evolución monetaria y financiera de la República Argentina. 

-Arnaudo, Aldo (1987). Cincuenta años de política financiera en la Argentina. Buenos Aires, 

Argentina. Ed. El Ateneo. 

-Vitelli, Guillermo. (2004). Las seis convertibilidades de la moneda argentina: la reiteración de una 

misma historia. Bs. As., Argentina. Ciclos, Año XIV, vol. XIV, N°28. 

-Wierzba, G.; Pino Suárez, E.; Kupelian, R. (2010). El sistema financiero argentino. La evolución de 

su régimen regulatorio desde la liberalización financiera. Impactos relevantes sobre el crédito y la 

economía real. Bs. As., Argentina. CEF1D-AR, DT N°33. 

 

1.3.2 Política monetaria e inflación 

-De Lucchi, J.M., ( 2012). El enfoque de dinero endógeno y tasa de interés exógena. Reflexiones 

sobre la convertibilidad y la pos-convertibilidad argentina. Bs. As., Argentina. CEFID-AR, DTN°44. 

-Marongiu, Federico. (2007). The 1977 reform of Argentina’s financial system as an essential step 

for the implementation of the neoliberal model. Bs. As., Argentina. CENDA - UBA, CIPPEC. 

 

1.3.3 Sistema bancario y tasas de interés. 

-Cibils, Alan; Allami, Cecilia. (2009). El curioso caso de la financiarización en la Argentina de la 

posconvertibilidad. General Sarmiento, Argentina. UNGS, Instituto de Industria, 3
a
 Jomada de 

Economía Política, Noviembre 2009. 

-Damill, M.; Salvatore, N.; Simpson, L; (2003). Diagnóstico y perspectivas del sistema financiero 

argentino. El sistema financiero de la Argentina bajo el régimen de convertibilidad y la transición a 

un nuevo modelo de intermediación. Bs. As., Argentina. CESPA - FCE - UBA. 

-Golombek, Claudio. (2008) Banca de desarrollo en Argentina. Breve historia y agenda para el 

debate. Bs. As., Argentina. CEFID-AR, DTN°2I 

-Kampel, Daniel; Rojze, Adrián (2004). Algunas reflexiones sobre el rol de la banca pública. Bs. As., 

Argentina. CEFID-AR, DTN°2. 

 

RESOLUCIÓN Nº 31590-C.D. 

 



 

 

 

 

 

 

    EXP-UNR: Nº 15439/2021 
 

 
15 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 

 

-Wierzba, Guillermo; Golla, Jorge. (2005) La regulación bancaria en Argentina durante la década del 

noventa. Bs. As, Argentina. CEFID-AR. DTN°3. 

 

1.3.4 Mercados financieros y Mercado de Seguros. 

-Bontempo. Wolf Y Otros. Historia, actualidad y desafios del sector asegurador”. Ministerio de 

Justicia y Derechos Humanos de la Nación, 2015. 

-Rapp y Collich. “Diagnóstico sobre el mercado argentino de seguros”. Banco Interamericano de 

Desarrollo, 2011. 

-Schamann. “Evolución de los mercados bursátiles iberoamericanos en la última década”. Secretaria 

General de la Federación Iberoamericana de Bolsas, 2013. 

 

TEMA IV - El Sector Público 

1. Participación del Estado en la Economía argentina 

-Oszlak, Oscar. (2003) El mito del Estado mínimo: una década de reforma estatal en la Argentina. Bs. 

As., Argentina. Desarrollo Económico, Vol. 42 N° 168. 

-Porto, Alberto (2020). Evolución del sector público argentino en el largo plazo. La Plata. Argentina. 

CEFIP-FCE-UNLP, DT N°36. 

 

2. Gasto Público y Déficit Fiscal en la Argentina. 

-Arceo, N.; González, M.; Mendizábal, N. (2009). La evolución del sistema provisional argentino. 

Bs. As., Argentina. CIFRA DTN° 2. 

-Albrieu, R.; Cetrángolo,0. (2011). Volatilidad macroeconómica y política fiscal en Argentina. 

Santiago, Chile. CEPAL. 

-Basualdo, E.; Arceo, N.; González, M.; Mendizábal, N. (2009). La evolución del sistema previsional 

argentino. Bs. As., Argentina. CIFRA DT N°2. 

-Bulacio, J.M. (2000). La Ley de Wagner y el gasto público en Argentina. Anales AAEP. 

-Bulado, J.M.; Ferullo, H. (2001) El déficit fiscal en Argentina y sus consecuencias 

macroeconómicas. Bs. AS., Argentina. Anales AAEP. 

-Bulacio, J.M. (2003). Causas del crecimiento del gasto público. Anales AAEP 

-Cohan, L.; Díaz Frers, L.; Levy Yeyati, E. (2010) Lincamientos para una reforma previsional. Bs. 

AS., Argentina. CIPPEC DTN° 50. 

-Cont, W.; Navajas, F.; Porto, A. (2019). Políticas de precios y subsidios de servicios públicos y 

combustibles. 1989 - 2018. Bs. As., Argentina. Anales AAEP 

-Cont, W.; Navajas, F.; Pizzi, F.; Porto, A. (2020). Precios y tarifas de servicios públicos. Evolución. 

1945 - 2018. Bs. As., Argentina. Anales AAEP. 

-Damill, M.; Frenkel, R.; Juvenal, L. (2003). Las cuentas públicas y la crisis de la convertibilidad en 

la Argentina. Bs. As., Argentina. Desarrollo Económico Vol 43, N°170.Anales AAEP 

-Diéguez, G.; Valsangiacomo, A. (2016) El péndulo del mercado al Estado: ¿qué pasó con las 

empresas públicas en la última década en Argentina?. Bs. As., Argentina. CIPPEC. Documento de 

Políticas Públicas N° 178. 

-Grushka, Carlos. (2016). Perspectiva del sistema integrado previsional argentino y de ANSES, años 

2015 - 2050. Bs. As., Argentina. 

-Porto, A.; Miñana, H. (1982). Inflación y tarifas públicas: Argentina, 1945 - 1980. Bs. As., 

Argentina. Desarrollo Económico Vol. XXI, N° 84. 

-Puig, J.: Salinardi, L. (2015). Argentina y los subsidios a los servicios públicos: un estudio de 

incidencia distributiva. La Plata, Argentina. CEDLAS-UNLP, DT N°183. 

 

3. La tributación en la Argentina. 

-Agosto, Walter (2017). El ABC del sistema tributario argentino. Bs. As., Argentina. CIPPEC, 

documento de políticas públicas N°l 88. 

 

RESOLUCIÓN Nº 31590-C.D. 

 



 

 

 

 

 

 

    EXP-UNR: Nº 15439/2021 
 

 
16 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 

 

-Bocchetto, Guillermo. (2010). Los ciclos económicos y la política tributaria en Argentina: desde la 

crisis del 30 hasta finales del siglo. Bs. As., Argentina. Cuadernos del Instituto AFIP C18 -Cortés 

Conde, R.; Harriague, M. M.; (2010). Evolución del sistema tributario argentino. Bs. As., Argentina. 

Revista del Instituto AFIP IR06 

-Gagero, J.; Grasso, F. (2005). La cuestión tributaria en Argentina. La historia, los desafíos del 

presente y una propuesta de reforma. Bs. As., Argentina. CEFID-AR DTN° 5. 

-Roig, Alexandre. (2008). La Dirección General Impositiva de la Agencia Federal de Ingresos 

Públicos (AFIP) de la Argentina. C’MD Working Paper #08-05d. Princeton University. 

 

4. El federalismo fiscal argentino y la planificación estatal 

-Arceo, N.; González, M.; Mendizábal, N. (2010). El sistema de coparticipación federal de impuestos 

en la actualidad. Bs. As., Argentina. CIFRA DTN° 5. 

-Casparrino, C.; Briner, A.; Rossi, C. (2011). Planificar el Desarrollo. Apuntes para retomar el 

debate. Bs. AS., Argentina. CEFID-AR DTN° 38. 

-Gelemur, A.; Pochat, L. (2011). Recursos naturales: bendición o maldición?: El efecto de las 

regalías petroleras en las provincias argentinas. Bs. As., Argentina. Universidad Torcuato Di Telia. -

Odisio, Juan; Rougier, Marcelo (2019). Estudios sobre planificación y desarrollo económico. Aportes 

para un diseño institucional estratégico. Bs. As., Argentina. Editorial Lenguaje Claro. 

-Oficina de Presupuesto del Congreso. (2020). Federalismo fiscal en Argentina. Evolución reciente y 

perspectiva histórica. Bs. As., Argentina. 

-Piffano, Horacio.(2007). La presión sobre los gobiernos subnacionales y la reformulación del 

sistema tributario federal. La Plata, Argentina. Departamento de Economía FCE - UNLP. DTN° 68. 

-Piffano, Horacio.. (2018). La separación de gastos y tributos entre niveles de gobierno y el sistema 

de coparticipación federal. Bs. As., Argentina. Anales AAEP. 

-Porto, Alberto.(2003). La teoría económica del federalismo fiscal y las finanzas federales. La Plata, 

Argentina. Departamento de Economía FCE - UNLP. Documento de Federalismo Fiscal N° 4. -

Schweinheim, Guillermo. (2018). Ethos técnico -desarrollista y construcción de sistemas de 

administración pública en América Latina. Del espíritu de la planificación para el desarrollo al 

ensamblaje social de los sistemas de administración financiera. Bs. As., Argentina. UNSAM, 

Instituto de Altos Estudios Sociales. 

 

TEMA V - El Sector Externo 

1. El Balance de Pagos argentino. 

-Artana, D.; Bour, E.; Bour, J.L.; Susmel, N. (2011). Terms of trade and economic growth in 

Argentina. Bs. As., Argentina. Anales AAEP. 

-Berrettoni, D.; Castresana, S. (2009). Elasticidades de comercio de la Argentina para el período 

1993-2008. Bs. As. Argentina. CEI, Revista del CEI N°I6. 

-De Pablo, J.C. (2012). ¿Qué, cuánto y a quién nos conviene exportar e importar?. Bs. As., Argentina. 

Anales AAEP. 

-1NDEC (2018) Balanza de Pagos, posición de inversión internacional y deuda externa . Bs. As., 

Argentina. Metodología INDEC N° 23. 

-Lanteri, Luis (2011). Apertura económica y producto sectorial. Alguna evidencia para la economía 

argentina. La Coruña, España. Revista Atlántica de Economía Vol. 2. 

-Rapetti, M.; Brest López, C.; García Díaz. F. (2019). El desafio exportador de Argentina. Bs. As.. 

Argentina. C1PPEC, políticas públicas, DT N°I9O. 

-Sacroisky, A.; Rivas, M.S. (2012) Globalización financiera y crisis. Los límites que impone la OMC 

para la regulación estatal. Bs. As., Argentina. CEFID-AR DT N° 42. 

-Thirlwall, Anthony (2011). The balance of payments constraint as an explanation of intemational 

growth rates differences. Roma, Italy. PSL Quarterly Review, vol. 64, N° 259. 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 31590-C.D. 

 



 

 

 

 

 

 

    EXP-UNR: Nº 15439/2021 
 

 
17 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 

 

-Zack, G.; Dalle, D. (2014). Elasticidades del comercio exterior de la Argentina, ¿una limitación para 

el crecimiento?. Bs. As., Argentina. CEI, Revista Argentina de Economía Internacional, N° 3 
 

2. Política cambiaría, competitividad y precios externos. 

-Bein, D.; Chirom, A. (2014). Canales de transmisión en esquemas de tipo dual. La experiencia 

reciente en Argentina. Bs. As., Argentina. Boletín Informativo Techint N°343. 

-Médici, Florencia (editora) (2017). Discusiones sobre el tipo de cambio: el eterno retomo de lo 

mismo. Moreno, Argentina. Universidad Nacional de Moreno Editora. 

-Rodrik, Dani. (2008). The real exchange rate and economic growth. Cambridge, MA, USA. Harvard 

University, Brookings Papers on Economic Activity. 
 

3 Restricción externa y estrangulamientos externos. 

-Bernat, Gonzalo (2011). Crecimiento en la Argentina: del stop and go al go (slowly) non stop. Bs. 

As., Argentina. Boletín Informativo Techint N° 335 

-López, R.; Sevilla, E. (2010). Los desafíos para sostener el crecimiento: el balance de pagos a través 

de los enfoques de restricción externa. Bs. As., Argentina. CEFID-AR DT N°32. 

-Schteingart, D. (2016). La restricción externa en el largo plazo: Argentina, 1960-2013. Bs. As., 

Argentina. CEI, Revista Argentina de Economía Internacional, N°5. 
 

4. El endeudamiento en moneda extranjera. 

-Basualdo, E. (2010) Estudios de historia económica Argentina. Buenos Aires, Argentina. Siglo XXI 

Editores. 

-Brenta, N. (2013) Historia de las relaciones entre Argentina y el FM1. Buenos Aires, Argentina. 

Eudeba. 

-Cosentino, A., Isasa, M., Carreras Mayer, P., de Achával, F., Coretti, M.,. Dall’O, F. (2014) Crisis y 

Reestructuración de Deuda Soberana. Una Visión Sistémica desde la Perspectiva de los Mercados 

Emergentes. Buenos Aires, Argentina. Eudeba. 

-Damill, M., Frenkel, R. y Rapetti, M. (2005) La deuda Argentina: historia, default y 

reestructuración. Bs. As., Argentina. CEDES. 

-Diaz Alejandro, C. F. (1984) Latín American Debt. I Don’t Think We are in Kansas Anymore. 

CPEA, No. 2. 

-De Lucchi, J. (2014) Macroeconomía de la deuda pública. El Desendeudamiento Argentino (2003-

2012). Bs. As., Argentina. Documento de Trabajo N° 53. CEFID-AR. 

-Gaggero, J.; Casparrino, C.; Libman, E. (2007). La fuga de capitales. Historia, presente y 

perspectivas. Bs. As., Argentina. CEFID-AR, DT N°14. 

-Kulfas, M. (2007) Internalización financiera y fuga de capitales en América Latina: Argentina, 

Brasil, Chile y México en los años '90. Buenos Aires, Argentina. FLACSO-Facultad Latinoamericana 

de Ciencias Sociales. 

-Ocampo, J. et al. (2013) La crisis latinoamericana de la deuda desde la perspectiva histórica. 

Santiago, Chile. CEPAL. 

-Reinhart, C. y Rogoffi K. (2011) Esta vez es distinto. Ocho siglos de necedad financiera. Madrid, 

España. Fondo de Cultura Económica. 

 

TERCERA PARTE - ANÁLISIS INTEGRADO 

TEMA I - Perspectiva Histórica y Modelos Estructuralistas 

-Braun, Oscar; Joy, Leonard (1981). Un modelo de estancamiento económico. Estudio de caso sobre 

la economía argentina. Buenos Aires, Argentina. [DES, Revista Desarrollo Económico vol 20 , n°80. 

-Canitrot, Adolfo. (1975). La experiencia populista de redistribución de ingresos. Bs. As., Argentina. 

Desarrollo Económico. Vol 15. N° 59. 

-Curia, Eduardo Luis. (2011). El modelo de desarrollo en Argentina. Los riesgos de una dinámica 

pendular. Bs. As., Argentina. Fondo de Cultura Económica. 

 

RESOLUCIÓN Nº 31590-C.D. 

 

 



 

 

 

 

 

 

    EXP-UNR: Nº 15439/2021 
 

 
18 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 

 

-Diamand, Marcelo (1972). La Estructura Productiva Desequilibrada Argentina y el Tipo de Cambio. 

Buenos Aires, Argentina. IDES, Revista Desarrollo Económico vol 12, n°45. 

-Di Telia, Guido. (1973). La estrategia del desarrollo indirecto. Bs. As., Argentina. Editorial Paidos. -

Di Telia, G.; Zymelman, M. (1973). Las etapas del desarrollo económico argentino. Bs. As., 

Argentina. 2° Ed. Editorial Paidos. 

-Ferrer, Aldo. (2004). La economía argentina. Desde sus orígenes hasta principios del siglo XXL Bs. 

As., Argentina. 3
o
 Ed. Fondo de Cultura Económica. 

-Fiszbein, Martín (2015). La Economía del Stop and Go. Las ideas estructuralistas en Argentina: 

1945-1976. Buenos Aires, Argentina. IDES, Revista Desarrollo Económico, Vol 55, N°216. 

-Gerchunoff, Pablo; Rapettí, Martín (2016). La Economía Argentina y su conflicto distributivo 

estructural (1930-2015). México DF, México. Fondo de Cultura Económica, Revista El Trimestre 

Económico, vol 83, n°330 

-Kulfas, M.; Zack, G. (2018) Pensar la Economía Argentina, por una macroeconomía compatible con 

el desarrollo. Buenos Aires, Argentina. Siglo XXI Editores 

-Schvarzer, Jorge; Tavonanska, Andrés (2008). Modelos macroeconómicos en la Argentina. Del 

“Stop and Go” al “Go and Crush”. Buenos Aires, Argentina. UBA-CESPA, documento de trabajo 

n°15. 

-Sidrauski, Miguel (1968). Devaluación, inflación y desempleo. La Plata, Argentina. Instituto de 

Investigaciones Económicas. Económica; vol. 14, no. 1-2 
 

RESOLUCIÓN Nº 31590-C.D. 
 

 

 

 

 
LIC. ADRIANA P. RACCA 

 Decana 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 JUAN JOSE MESON 

Director General de Administración  

  

 

----------- 

Es copia  
  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 
 

 

 

 


